
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/08593 

 Del: 05/12/2017 

 Esecutivo da: 05/12/2017 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Assistenza Attivita' Istituzionale Quartiere 4 

 

 

 

OGGETTO:  

Quartiere 4- Fornitura e posizionamento di di cartellonistica  divieti di sosta e transenne in piazza 

Isolotto per posizionamento e accensione albero di Natale. 

 

 

 

 
       

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALE QUARTIERE 4 

 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

 

Visto : 

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 150, 162 e 183; 

- il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

- il d.l. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica; 

- il D.P.R. 633/1972 e smi; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450 e smi, in materia di ricorso ai mercati 

elettronici per l’acquisizione di beni e servizi; 

- la Legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 5 (in tema di responsabile del procedimento) 

e 6 bis (in tema di conflitto d’interessi); 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli n. 31 e 36; 

 

 

Premesso che : 

-  in data 31.01.2017 con Deliberazione  2017/C/00011 sono stati approvati  i Documenti di 

programmazione 2017-2019, le note di  aggiornamento al Dup – il bilancio finanziario , la  nota 

integrativa e il  piano triennale investimenti.; 

-  con la delibera G.C. 48 del 21 febbraio 2017  è stato approvato il PEG 2017-2019; 

-  

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012  con la quale sono stati approvati i 

“Criteri Direttivi ed indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

- la deliberazione G.M. n. 2010/G/00016 "Trasferimento delle funzioni tecnico amministrative dei 

Quartieri alle Direzioni Centrali - Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri";  

- la Determinazione n.14607 /2014 con la quale è stato assegnato l’incarico di responsabile di 

Posizione Organizzativa “Attività Istituzionale Quartiere 4” della Direzione Ufficio del Sindaco;  

-  le Determinazioni Dirigenziali n. 2759 del 20.4.2016 e n. 6027 del 2.9.2016 di delega di funzioni 

alle Posizioni Organizzative Attività Istituzionali dei Quartieri; 

 

 

Visto altresì  che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 432 del 19/09/2017, avente ad oggetto   

“Approvazione della nuova macrostruttura  comunale”, è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 

Comune di Firenze che prevede il trasferimento delle funzioni relative agli Sportelli al Cittadino  al Servizio 

Quartieri, che pertanto viene  ridenominato “Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino”; 

Visto  che con DD n. 6663/2017 è stato approvato  il nuovo assetto delle P.O./A.P.  ; 

Visto che il Collegio di Presidenza nella riunione del 13 novembre 2017 ha deciso che per le festività 

natalizie verrà posizionato in piazza dell’Isolotto un albero di Natale ,che fa parte degli alberi cittadini, e che 

pertanto si rende necessario istituire un divieto di sosta dal 11.12.2017 al  9.1.2018 per il corretto 

stazionamento dello stesso e che in occasione dell’accensione del suddetto albero, prevista per il giorno 

13.12.2017 ,è necessario  istituire un divieto di sosta e di transito anche  in parte della piazza adibita a 

parcheggio ; 

 

Considerato che si  rende necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale, con divieto 

di sosta e transito nelle suddette aree interessate; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

Considerata l’urgenza di acquisire la segnaletica a pericolo in oggetto, per garantire la sicurezza sia dei 

partecipanti che del pubblico e quindi per garantire il buon esito di tale manifestazione; 

 

Ritenuto opportuno, dato che l’iniziativa è organizzata  dal Quartiere 4,  sostenere l’onere del noleggio delle 

necessarie transenne e cartellonistica ,per garantire la massima sicurezza sia per i pedoni che per gli 

automobilisti e consentire lo svolgimento della iniziativa e del corretto stazionamento dell’albero; 

  

Rilevato che a tale scopo è stato richiesto tramite mail del 21.11.2017 alla ditta Sas spa –Servizi alla Strada  

società partecipata dal Comune di Firenze e specializzata nella fornitura di servizi inerenti la viabilità 

cittadina (transenne, divieti di sosta ed altro), un preventivo di spesa; 

 

Visto il preventivo, allegato al presente atto, prot. 374717 del 30.11.2017 per la fornitura dell’attrezzatura 

necessaria, presentato dalla suddetta SAS SPA- Servizi alla Strada, società in house del Comune di Firenze 

che per suo statuto non può essere presente nel mercato elettronico, per un importo di € 569,32 + iva al 22%; 

 

Dato atto  che il RUP della presente procedura sia individuato nella PO Attività istituzionale Q4  del Comune 

di Firenze ,d.ssa Elisabetta Corsinovi ,la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto che l’offerta economica anzidetta è conservata agli atti dall’Ufficio Scrivente;  

 

Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura e posa in opera di segnali stradali,transenne e 

divieti di sosta temporanei in occasione dell’accensione dell’albero di Natale  in piazza dell’ Isolotto 

prevista per  il giorno 13  dicembre 2017 e per consentire lo stazionamento dello stesso  dal 11.12.2017 

al’9.1.2018 alla Ditta Sas Spa- Servizi alla Strada -Via G.La Pira,21 –Firenze  Codice Beneficiario 

n.18722 -Codice CIG.ZAD210119E; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 694,57 imputandola al  Capitolo n° 4110 sull’Esercizio 2017 

avente per oggetto “Prestazione di servizi per Quartiere 4 “ che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. di indicare come RUP della presente procedura nella PO Attività istituzionale Q4  del Comune di 

Firenze,d.ssa Elisabetta Corsinovi  . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SAS 

 

 

Firenze, lì 05/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elisabetta Corsinovi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 4110 0 17/007653 00 694,57 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08593 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


